SEXTVS perficitur cum embrochis, epithematibus, vnctionibus, de quibus ad plenum supra de soda melancholica.

SEPTIMVS compleatur cum his, quæ se opponunt accidentibus; vt uerbi gratia, si adest uigilia superflua recurrere ad capitulum supra de uigilia superflua dicta saara.

Si uerò fuerit ex animi accidente; ut uerbi gratia, ex nouo auditu malo; ut si est dominus de amissione status, aut si est mercator de amissione mercium, aut de morte amici; introducatur noua contraria his, quæ ipsum ad gaudia moueant: nam, ut dictum est, ad hoc super omnia niti debemus: si uerò fuerit à sola mala complexione singulari; sola sufficet alteratio. quomodo uerò debeat fieri, patet

CYRA. In facta per communitatem notandum, quòd octo sunt à quibus per communitatem causari potest. primo à toto corpore, in quo dominatur complexio melancholica: secundo à splene: tertio à stomacho: quarto ab hepate: quinto à corde: sexto à matrice: septimo à my-

A rach, & uocatur à quibusdam passio hypochondriaca, seu melancholia myrachia. in omnibus potest aduri humor, siue humiditas, siue in melancholiam uerti, à qua uaporant ad caput vapores nigri melancholici, spiritum animale reddentes syluestrem, ut supra. ultimo, & octauo potest causari ex oppilatione facta in hæmorrhoidibus; ut sanguis retentus &c. in cura itaque per communitatem seruentur hi canones septem; primus ordinatio dietæ; secundus digestio materiæ corruptæ: tertius euacuatio eiusdem: quartus diuersio, ne materia ad caput euaporet: quintus confortatio membri mandantis; ne in eo materiæ corrumpantur; imò ipsum membrum rectificent, & fiat minera laudabilis humoris: sextus confortatio capitis; ne illos humores recipiat: septimus si fuerit facta ex eis impressio in capite malè applicationis impressæ remotio. quid faciendum, siue agendum est in complendo primum, secundum, & tertium patet ex dictis, & dicendis: nam digestiua, & euacuatua iam uerò ad illa dirigantur mēbra.

B Quarti etiam ex dictis complementum habetur; nam ventosis, phlebotomia in ligationibus, & huiusmodi, de quibus supra. & oportet melancholiam habentes, ut in aliquo sint occupati quocumque modo sit, & eis sint presentes, de quibus uerecundatur, & cum quibus gratulantur. Auicen. sed notandum, quòd, si fuerit uitio matricis, retentione menstruum, retentione hæmorrhoidalis sanguinis, & per phlebotomiam quærimus diuersionem; conuenientior fiet ex saphenis. & consimiliter si fuerit ex splenis uitio. huic sententiæ uidetur alludere Placentinus, & causa nota est intelligenti. & nota uerbum Auicen. Melancholia plerūque resoluitur per hæmorrhoides, & varices, vt in aphor. infra. & nota, q̄ prouocatio hæmorrhoidarum est res singularis.

C Quinti perfectio habetur ex singulis locis; ut de nocimento illorum membrorum tractabitur, & tu ad ea recurre.

Sextus completur cum repercussiuis dictis in principio, ubi de dolore capitis per communitatem &c. sed semper menti habeas, q̄ regimen in omnibus ad humidum tendat. qualiter autem mala qualitas impressa remoueatur, patet ex dictis de soda melancholia. tu itaq; attende in remouendo malitiam membri mandantis, vt, si hepar, aut cor fuerint excelsiue calida; intende eorum refrigerio. item & super ipsa membra mandantia, vel circa pone ventosas cum mora notabili earum. postremò notandum, q̄ in facta per essentiam quidam ponunt unum cauterium in parte anteriori capitis, & duo in duobus cornibus posterioribus, & profundant vsque ad os, & dimittunt ea aperta usq; ad quatuor dies, deinde relinquunt, vt se solident, & asserunt sibi successum esse; hoc tamen expertus non fui. uidit tamẽ Gordonius quendam melancholicum, qui se in capite vulnerauit usq; ad fracturam cranei, & tandem illæsus permansit quandiu vulnus stetit. apertum, & clauso uulnere rediit melancholia. item aduertendum, quòd diuretica sunt hic, & in sequenti capitulo suspecta: nam educunt subtile, & grossum aptum in melancholiam conuerti, remanet. scito, quòd ablutio pedum cum meliloto, chamomilla, & huiusmodi maxime confert in omni specie melancholiæ. & nota, q̄ melancholia consueuit habere lucida interualla; quare &c. lege in fine sequentis rubricæ, quod hic addere debes.

D De mania. Rubrica. 12.

MANIA est mutatio cogitationum, ut supra de melancholia à cursu naturali cum risu, & audacia. cuius causa secundum plurimum est materia cholericæ aliquantulum adusta, vel melancholicæ adusta, in qua uincit caliditas accidentalis. dicitur secundum plurimum; quia potest fieri à phlegmate adusto; quamuis sit ualdè raro, & tunc aliquantulum furia eius adustione causari poterit. dicitur aliquantulum cum sit humor non patiens aliquam multam adustionem, & ex consequenti igneitate. unde secundo technici. & si ad plurimum uenerit caliditatis furor, & mania confidentia. quidam tamen tenuerunt ex tali adustione causari melancholiam, & non maniam; sed in dubiis dicitur consimiliter potest causari ex sanguine adusto. dicitur in qua uincit caliditas, quia, si caliditas non uinceret, nõ fieret mania, sed magis melancholia, ut patet.

Mania græcis idẽ q̄ Latinis mania, nec non & furor.

Dux assignantur mania species, lupina, & canina, inter quas ponitur differentia: nam lupina est cum rixa uehementi, similiter cum audacia, cum contentione, à qua non uult uinci, cum malo aspectu, cum inimicitia, & odio, inobediētia sine solatio, & risu; sed semper cum furia, ut lupi.

Canina est cum aspectu non multum à consueto distante, & licet sit cum rixa, & audacia; tamen adest obedientia, & amicitia, & cum solatio aliquando, & risu, & permittit se uincere, hoc est, suas cum aliis dānat opiniones erroneas, & aliis credit conueniendo cum eis; ut canes quando que faciunt. unde talis fit quādoque à sanguine adusto, uel à materia propinqua sanguini adusto; nam ex adustione recipit furiam, ex sanguine risum, & benignitatem. & hanc passionem consueuerunt incurrere moniales, & uiduæ ex retentione menstruorum abundantium in uenis matricis, & consimiliter ex spermate diu retēto, & conuerso ad materiam ueneni, à quo vapores eleuati causant similia accidentia, ut menstrua &c. & fortē plurimi religiosi boni, & præcipuē iuuenes incurrunt hanc passionem, & à multis iudicatum est ipsos eam pati ab abstinentia cibi, & potus, & uigilia, & errauerunt. consimiliter consueuit contingere ob has causas uirginibus adultis; cum tempus transeunt. & ex hoc quidam credunt, quod uapores illi eleuati mali, & multi inficientes spiritus faciunt tales loqui quod non uiderunt, neque audierunt & ex consequenti uaticinari. sed aliter sunt ista tractanda; idē in eis non prosequor. ex quibus patet ipsam etiam per communitatem causari. quidam tamen dixit hoc contingere, quod tales sunt secundum eorum animam separati ab istis extrinsecis propter corruptionem imaginationis, & tunc astra, & cælum animam eorum mouent.

C A V S A E, sicut dictum est de melancholia, quod alia est per essentiam, reliqua per communitatem; ita de mania pariformiter est dicendum. nam ex parte causarum habent conformitatem cū causis melancholice. propter quod Gordonius de ambabus unicum fecit capitulum. unde Auic. de mania. Veruntamen causa faciens dæmonium est melancholia adusta facta à cholera, aut à melancholia, quæ est de terrior: & differunt in hoc à melancholia, quia melancholia est facta à melācholia naturali, aut per adustionem talis ex phlegmate, uel sanguine dulci; & idē melancholia est cū timore, & quiete. mania uerò est tota saltus agitatio, & inquietudo, & cum aspectu inhumano, & cum ista dispositione secundum plurimum non est feb.

S I G N A demonstratiua, mutatio operationum moralium ut dictum est hic ante in præcedenti rubrica. & signum, quod sit ex melancholia adusta, eius dæmonium & lupinositas faciunt cum cogitatione, & quiete spatio aliquo; deinde cū mouetur; loquitur, & incipit ratiocinari cogitans, & est cū existimatione corporis, & color uergit ad nigredinem, habent somnia mala, & quandoque euomunt quid acetosum super terram bulliens.

E I V S uerò, quæ est ex cholera adusta signum; quia statim permutantur ad contentionem, & sunt inquieti, non recordantur odii, & contentionis sicut primi, & multiplicatur agitatio, & rixa.

P R O G N O S T I C A. Incubus cum caliditate cerebri, pedes rubei sanguine repleti, sanguis in mamilla coagulatus sunt ex signis prognosticis iudicantibus. & pro causis poni possunt. & cum medicus hæc uiderit; cum caliditate uehementi dubitare debet de futura mania, maxime quando ætas, complexio, tempus; ut autumnus, in quo multiplicatur secundum plurimum, aut uer, aut ætas cum his concurrent. cumque post maniam superuenerit fluxus hæmorrhoidalis, aut uarices, aut hydrops; debet medicus de salute prognosticari. quod, si fuerit uitio stomachi, & uomitus succedit melancholicus ex melancholia adusta, uel de cholera adusta; debet consimiliter salutem prognosticari. Auic. & multoties accidit mania in ægritudinibus acutis signans crism. quod, si reliqua signa eius inuentionem accrescunt; significant, quod crisis erit bona.

C U R A. Canones seruandi sunt, ordinatio diætæ, secundus; quia materia uidetur sapere quasi naturam furiosi humoris; quia habilis satis ad euacuandum erit euacua-

Etio, leuis: tertius digestio: quartus euacuatio fortior: quintus diuersio: sextus capitis confortatio: septimus accidentium correctio.

Primus completur, ut dictum est de carabito ex parte aeris. item, quod sit frigidus, & humidus naturaliter, uel artificialiter factus sternendo humida, irrorando cameram, & cultrinas, siue lintheamina posita circa lectum, ut infra de peste. loca habitare terrena. cibis utatur humidis, & frigidis, de quibus in.iii. tract. in materia cholericis ualentibus ita, quod in summa studium tuum sit in infrigidando, & humectando, & magis leuibus. consimiliter potibus utatur.

Et, quia somnus comprehenditur sub diætā; dicendum, quod ipsi eo utuntur, quantum possunt, & cum hoc medicus conari debet, ut est possibile: nam est ex rebus cōuenientioribus, ut in præcedenti capitulo. & à uino abstineant omnino nisi declinante morbo, quo tempore dari debet uehementer admixtum: nam illud humectat, & dormire facit Auic. in fine capituli.

Secundus perficitur cum euacuatibus cholerae adustæ supra quarto tract. & in eo casu plus placent mihi infusiones, & medicinae liquidæ, quam solidæ. & causa, quoniam citius operantur. secundo, quia humectant, siue minus exiccant. Auic. tamen ponit pilulas plurimum modorum, quas laudat, & similiter Ras. qui tamen ponit decoctionem, deinde exhibet post earum assumptionem. item potest fieri talis decoctio. R. epithi. senæ. ana. ʒ. s. prunorum. ʒ. ii. bulliant in aqua & colentur, & de hac colatura recipiantur. ʒ. iiii. manna. ʒ. i. s. uel cassia. ʒ. i. ʒ. ii. alia decoctio, R. myrobalanorum indorum. ʒ. i. epithimi, senæ. ana. ʒ. iii. pruna numero. x. pistentur pistanda, & bulliant omnia in aqua, & colentur, & de illa colatura accipiantur. ʒ. vi. & addatur. ʒ. i. s. syru. uiol. & propinetur. tu recurre ut supra, & alia per te fabrica. item, si fuerit necessitas phlebotomiæ, quod signis aliquibus comprehenditur; seruentur canones, ut supra de melancholia.

Tertius perficitur cum digestiuis, & consimiliter quartus cum euacuatibus fortioribus positus supra tract. iiii. de melancholia adusta.

G Quintus completur, ubi sit talis per essentiam cum leuibus diuersionibus, ut cum fricatione leui facta in partibus inferioribus, ne ponatur materia in motu, & ipsa amplius calefiat, & agitetur. ipsi nanque illas fortes non patiuntur diuersiones, & irritantur, & amplius furiant. teneantur nanque eorum pedes, & crura in aqua quasi tepida seruata semper ipsa in eodem gradu cum alia aqua calida. itē si fuerit per communitatem à toto, uerendæ sunt percussiones, & urticationes, quas quidem faciunt propter causas dictas. Quod, si fuerit ex membro aliquo particulari; ut ex ple gratia ex splene; tunc rubificantia, uentosa, & cauteria, & huiusmodi fortia diuersiua, ut clysteria, suppositoria, ponuntur iuxta splenem, erunt eo casu conuenientia, ita placuit Mes. nostro de mania, & melancholia. similiter fiat cū forti prouocatione hæmorrhoidarum, menstruorum, appositione uentosarum in tibiis.

Sextus completur cum rebus infrigidantibus, & humectantibus capitalibus, ut supra de soda cholericis embrochis, epithematibus, & fortasse erit necessarium, ut ipsum epithemes quinquies in die, siue embroches, ut Auic. fiat enim, ut dictum est, de soda cholericis capitis abrasio prius. item mulgeatur lac mulieris lactantis puellam super caput sic rasum. item: si oportet transire te ad opiata, cum quibus ponas chamomillam, & alia corrigentia, ut supra de cholericis, & ibi habes canonem de applicatione opiatorum.

Accidentia consueta his euenire sunt uigilia, & furor, quo se, aut alios lædunt. primum ex dictis in die uigilia superflua corrigatur: secundum cum positione eorum in cōpedibus ligando eos, & manus specialiter, ne alios lædant, uel se, uel instrumento eleuato à terra, & suspensio in aere ponantur, ut est dictum in vulgari nostro el uiscolo. nam, si in eo leuiter ducentur; inducetur somnus, ut pueris cum cunabulo: est enim sic; cunabulum suspensum. multi delectantur uirgulari infirmos, & ipsos uehementer uirgulant, seu uirgulis percutiunt credentes materiam diuertere. usque modo non legi in aliquo auctore. bene precepit Auic. Gordonius.

donius, & ceteri, ut ipsi sub timore teneantur; ne alios, neque se lædant, ut obedientes fiant assumptioni ciborum, & medicaminum, quorum inobedientia curam maximè impedit. & ideo eos morose, atque prudenter uirgulare est rationi consonum, & sciendum. & tu lege in fine de permixtione sensus & statim in fine sequentis capituli. audi quod nostro tempore nostræ euenit ciuitati: nam, cum quidam scholaris de Saruallo factus esset maniacus, & à quodam socio medici acriter uerberaretur; cum ad aliqualem restitutus fuisset sanitatem, memor uerberum inseparabilem euaginato ense in faciem eius percussit. à fatuis, & maniacis cauendum est.

CYRA uerò, si per communitatem fuerit, ut si ex retentione menstruorum; prouocentur menstrua cum phlebotomia saphenarum, & ceterorum, de quibus infra de retentione menstruorum: si uerò fuerit ex retentione spermatis corrupti prouocetur ad coitum, & hæc est uia securior, & faciliior, & nobilior, & ultima. si autem id fieri non possit; quia monialis, uirgo, aut casta nolens se subiicere &c. sic procedatur. obstetrix digitum eius petia inuolutum, & oleo de spica madefactum cum pauco camphoræ dissoluto in uuluum ponat, & fricet tandiu, quòd patiens conqueratur. uel sic inuoluatur candelæ conuenientis quantitatis, ut digitorum octo, uel circà cum petia madefacta in oleo de spica, in quo sit dissolutum parum musci, aut ambræ, & ponatur in uulua, stetque per horam, uel circà, & ipsam extrahat. deinde ipsam madefaciat, ut prius & ipsam imponat, & sic reiterando pluries in die; sed prius ligetur cum filo forti candelæ; ut ad libitum extrahi possit. item fiat lenis fricatio, ut dictum est, sic interponendo modò candelam modò fricatio; hoc enim est subtile remediũ & in præfocatione matricis.

Aliud. **R**. agni casti. 3. iiii. iuniperi, myrtillorum. ana. 3. 4. peonia. 3. i. perfecte pistentur & non cribellentur, & cum melle non despumato fiat electarium, de quo accipiatur mane, & sero: cum itur dormitum ad quantitatem nucis magnæ, & post ipsam assumptionem bibatur modicum uini lymphati; ualet enim in casibus dictis, est intrigidatius capitis mulierum, & sensu, & in omnibus mulieribus in quibus frigiditas membrorum & capitis, conuenit. Et consimiliter si ex alio loco uel membro euenit fiat proportionabiliter ut dictum est hic & supra de melancholia. Et nota quòd tam mania quàm melancholia consueuerunt habere lucida interualla. ideo de eorum cura perfecta non est sic sperandum facilliter. Nam dixit Cermisonus se plures quàm centum in manibus habuisse de quibus non fuerunt perfecte curati nisi tres uel quatuor. Et ideo non sine causa dicitur qui semel saluus est nunquàm curatur. adde in de melancholia supra.

De cutubuth. Rubrica. 13.

CUTUBUTH est species melancholiæ in qua est mutatio cogitationum, & memoriæ lesio secundum plurimum in februario contingens facta à melancholia non adusta, in qua tamen non uincit caliditas accidentalis ad quã sequitur ex modo suæ corruptionis, quasi continuus motus eorum, ita quod in uno non permaneat loco. Et dicitur non uincit caliditas accidentalis, quoniam si uinceret esset cum ea furor aut motus furiosus, cuius oppositum contingit. nam tales sunt in ultimo quietis, ut Auic. proprio capitulo. & dicitur secundum plurimũ in februario &c. dicitur in dubiis. Et dicitur cutubuth à nomine animalis quod inuenitur in superficie aquarum stantium, & tamen ex omni re ei occurrente mouetur, immo modico spatio stat quod non moueatur, quasi est in continuo motu. & dicitur capi. aquæ.

SIGNA. patientes cutubuth sunt quasi in continuo motu fugientes consortium hominum, & adhærent sepulchris & ecclesiis ignorantes quo uadant. Et est eorum color citrinus, & quandoque ut sanguinis putrefacti, lingua sicca, fitis, & super cannam eius sunt ulcera, quæ non consolidantur, & eius oculi sunt debiles, non lachrymantes, & sunt submersi. Et ex his habentur signa. Et recipit hæc melancholia talem modum corruptionis ad quem sequuntur hæc & alia plurima accidentia quemadmodum plures alie melancholiæ species.

CYRA est ordinatio dietæ, digestio materiæ, euacuatio,

A diuersio si necessaria fuerit, cordis confortatio, capitis alteratio cum his quæ malam remouet complexionem. Accidentium correctio. Quid in primo agendum sit patet ex dictis de melancholia.

Pro secundo uero dicendũ quòd ubi materia fuerit sanguinea & multa, aut sanguini admixta debet fieri phlebotomia usque ad leuè lipothymia si uirtus &c. consentiat seruat canonibus, ut supra de melancholia. hæc est uisa sententia Haly. 9. theoricæ. & primo afo. in commento. Quæ egeruntur. Et Ras. 22. continentis, penult. capit. Nam forsitan timetur capitis apostematio. quare Ras. ipse hanc passionem uocauit birsen melancholicam, & ideo præcepit phlebotomiam, & tu considera. Si uerò fiat ex alio humore, fiat euacuatio, ut supra de melancholia. Et replicandum est ut etiam replicat Auic. quòd super omnia dormiant quanto plus possunt. est enim somnus ex conuenientioribus curis ipsorum. Auic. de melancholia. Tu ergo stude ad eius introductionem. Laudat Auic. & ceteri moderni cauterium syncipitis, ut supra de melancholia. Item laudatur flagellatio, de qua statim hic. semper sit meti quòd sæpe ut dictum est redeundum est ad medicamina, quia non in unica purgatione sanantur tales. De flagellatione siue percussione inuenio ab auctoribus ob duas causas debere fieri. Prima est ut timeant, & ideo in de mania dicebatur. uide ibi. Secunda etiam ut ex tali percussione ratio ad se conuertatur & obedientes fiant. ita uisus est Auic. uel le capitulo de permixtione sensus prima tertii, & ideo credo quòd habentes cutubuth etiam sunt flagellandi si oportet etiam super caput, ut Auic. ponit, & à lapide cædendi ut Auic. allegato loco. Sed istæ percussiones debent esse morosæ, & non factæ ad diuersionem ut multi faciunt. Notandum tamen quòd non debent fieri in duobus casibus. Primus ubi uirtutis debilitas. Secundus ubi timetur futurum apostema aut eius præsentia. ut prima tertii, de permixtione sensus, & alienatione.

De ilisci. Rubrica. 14.

ILISCI est sollicitudo melancholica qua quis ob amorem fortem & intensum sollicitat habere rem quam nimia auiditate concupiscit, cuius causa secundum plurimum est animi forte accidens. Et ilisci est nomen Arabicum. apud nos uero interpretatur amor. Vnde hæc passio à multis dicta est hoereos, quia hoeris siue nobilibus plus contingit. nã hi ex aliis non impediti super alios prouocantur. Dicitur sollicitudo quia tales facti iam melancholici ex amore inordinato sunt in continua cogitatione memoria, & imaginatione, ita ut non dormiant neque bibant, semper uel quasi, semper enim sunt in actu secundo respectu alicuius harum trium uirtutum quæ corrupte operatur aut iudicat pulchrum quod non est, summum bonum quod non est. unde tales iudicant illam mulierem quam diligunt meliorem, formosior, melius morigeratam, & in summa omni alia melius dotatam iuxta illud.

Si quis amat ranam, ranam putat esse dianam. Et aliter.

Omnis amans cæcus non est amans arbiter æquus.

Nam difforme pecus iudicat esse decus.

Nam ex ipso amore insaniunt, nec nocte, aut die quiescunt facta imperatione uirtuti motiæ à concupiscibili mota ab imaginatiua cui imperauit uirtus altior, scilicet æstimatiua, & sic de aliis.

Ex quibus inferri potest quòd etiã memoratiua lædi potest per intensiorem quod multi negauerunt. Correlarium tamen Gentili uidetur uerum hoc in ca. Sunt in summa in continua sollicitudine saltem mentali ad prosequendum quod cupiunt. Dicitur cuius causa &c. quia in hoc differt à melancholia proprie dicta. nam illa est uitio humoris uel malæ qualitatis semper, ista autem accidētis animi. & licet ita sit, aliquando tamen contingit ut ipsa sit cum humoris melancholici uitio. Tales quidem secundum plurimum sunt cupientes dominas quas inordinato amore diligunt. Dicitur secundum plurimũ, quia etiã aliqui non dominas cupiunt sed reuerti ad patriam quam summe, & summe amant. vnde aliqui primam dispositionem nominauerunt hoereos. secundã uero quæ est amor repatriadi ilisci appellauerunt. ego feci ilisci terminũ cõem. o miseri quibus ex tã

λεπτοθυμία Hippo. uel cũ latinis di camus aī defectio idem qđ Gal. εχλυσις aī exo lurio significat

Ilsci arabibus idē φέρπει κός Grecis denotat, uel furor cũ Latinis ex amore.

parua ac cito transitoria delectatione tā grauiā & quasi in-
supportabilia vt sunt non timere frigus neq; vigilias cōtin-
nuas, sitim, famem, & huiusmodi videntur facilia & delecta-
bilia. vt ribaldones qui uitio ludi, aut vini nudi incedunt.
Et ideò bene cantauit Ouid. A trabe sublimi triste pependit
onus.

CAVSÆ passio communiter incurrit delitiose viuētibus,
solitariis, cōtinētibus, religiosis, & his q̄ ocio regunt.

Et ex causis primitiuis sunt aspectus delectabilis rei, aer
calidus & humid. vernalis, clarus, quies, ocium, vt supra
dictum est. vnde dicitur. oia venus amat. & cibi, & po-
tus, sperma multiplicantes, læticia & huiusmodi.

Causa antecedens est mala complexio cal. & sic. adurēs
humores & in melancholiam conuertens. & ideò stude in
eius curatione cum canonibus, supra de melancholia, &
mania, quæ mala complexio aut est in cerebro aut in alio
membro.

Coniuncta aut est nimia & continua operatio uirtutis
imaginatiuæ & cogitatiuæ circa desiderium rei cōprehen-
sæ. & modus generationis est quia apprehenso obiecto à
virtute imaginatiua primò per sensum exteriorē sibi depor-
tato s̄m plurimum tāquā multum delectabili, deinde vir-
tus extimatiua inducit ipsum esse appetendum & ultra q̄
conueniat, & in hoc corrumpitur iudiciū. vnde philocapti
super oēm rem amasā appetunt omnia alia spernentes, &
existimantes suam felicitatē esse si habere possent, & sic de
his quæ talia sine vsu rōnis appetunt. existimatiua quæ est
virtus altior imperat deinde imaginatiuæ, & imaginatiua
concupiscibili, & cōcupiscibilis irascibili, & irascibilis mo-
tiū lacertorū, & sic totū corpus mouet spreto ordine rōnis
& discutit de nocte & die vagādo, spernendo frigus, calo-
res, pericula, & hmōi stans in cōtinua cogitatione, & con-
cupiscentia ad rē desideratam, ita q̄ si cū his sit sermo stant
vt non audiētes, neq; videntes. & quia hæ virtutes cōtinue
operantur hinc spiritus resoluuntur, & organa infrigidan-
tur & exiccantur, & sic ad naturā melancholicam conuer-
runtur & maxime ventriculus medius, & anterior, sic itaq;
fit sollicitudo melancholica.

SIGNA etsi satis aperta sint ex dictis, tamē ea sic inscri-
bam ut ex aliis collegi. Hi enim cibum & potum amittūt,
& somnum, vnde corpus maceratur, cogitationes habent
occultas cum suspiriis luctuosis, oculi profundantur, pal-
pebræ, & oculi nimio motu mouentur, rident ac quasi ali-
quid delectabile audiunt, paucitas lachrymarum nisi cum
adest fletus, pulsus diuersus absq; ordine, & alteratur pul-
sus cum memoratur aut videt quam diligit. & ideò medi-
cus quidam cum teneret digitos super arteriam cuiusdam
iuuenis infirmī, & pro tunc ante ipsum infirmum transiit
ancilla domus sensit eo instāti pulsum alterari notabiliter,
& cautus de nouo fecit ipsam de nouo venire ad eius præ-
sentiam pro certa causa, & tunc iterum percepit pulsum
summe alterari, & sic cognouit unde erat egritudo. & ideò
curiosi medici de hoc dubitantes primo tenent digitos su-
per pulsum, deinde sic tenendo nominant illas quas ex re-
latu, vel illam quam scit amare & in earum nomine statim
comprehendit pulsum alterari. Item sient cum audiūt can-
tilenas amoris, & cum rememorat eus tripudium ali-
quod. Item sunt coloris citrini, unde Ouid. palleat omnis
amans, color est hic aptus amanti.

PROGNOSTICA. nisi cito curentur melācholici sūt,
& in maniam cadunt aut moriuntur, & ideo stude.

CURA. si fuerit humoris vitio seruētur canones de me-
lancholia positi primo, secundo seruētur hi qui statim di-
centur de cura eius ex animæ accidentibus. primus est ser-
mo viri prudentis quem in reuerentia habet, secundus est
annuntiatio magni gaudij, aut magnæ tristitiæ, tertius est
occupatio in multis ac variis negociis, quartus elongatio
à patria, quintus inductio ad amorem aliarum, sextus per-
ambulatio per loca amena, & delectabilia, septimus aspe-
ctus turpium uetularum, octauus narratio turpiū de ama-
sia, nonus presentatio superfluum amicæ, decimus si cē-
tera non valent copulatio cum amica facta ex lege, unde-
cimus si omnia ista non proderunt virgulatio eius & redu-
ctio ad canones secundum ordinem, duodecimus si om-

nia non profunt eius dimissio in pace.

PRIMVS completur cum verbis ab eo viro prudenti
expressis ostendendo mundi pericula, iudiciū Dei, gaudia
paradis, poenas inferni, dulcibus uerbis admonens.

Secundus perficitur annuntiando ipsum esse factū mili-
tem, aut domini pincernam, aut aliquod tale, & si uideatur
q̄ inde delectetur prosequi in ratiocinando quasi cōtinue
de illo officio vt obliuiscatur, immo dari fateatur officium
aliās dignitatem si possibile est, honores enim mores mu-
tare conlueuerunt, aut aperiēdo mortem patris aut amici,
aut q̄ dominus vult eum facere interfici, & mittere satellit-
es quos uideat, in absconso tamen & ipsum ostendere, &
cū eo sit socius qui loquatur cōtinue sermocinando de tol-
lenda inimicitia eius cum domino, disputet de causa.

Tertius completur tenendo ipsum occupatum in uariis
ac diuersis laboriosis negociis, & necessarijs, ita q̄ ex toto
auferatur ocium. vnde Ouid. oia si tollas periere cupidi-
nis arcus, da vacuæ menti quo teneatur opus.

QUARTVS completur per varias & longinquas regiones
ducendo in quibus varia & diuersa uideat à quibus distra-
hatur. vnde Ouid. uade per urbana splendida castra troicę, py-
ridas inuenies & rerum mille colores.

Quintus. vnde Ouid. hortor & vt pariter binas habe-
tis amicas, fortius & plures siquis habere potest.

Sextus &c. per loca, prata, fontes, montes delectabiles,
& huiusmodi, venando, ludendo &c. audire cantus, sonos
delectabiles &c. Nota tamen q̄ Auic. dicit q̄ aliquando
ista, scilicet sonus, cantus &c. non distrahant, sed reducūt
ad memoriā magis, & augmentatur ilisci, unde oportet q̄
homo super hoc sit prudens in hoc comprehendendo.

Septimus, appresentetur vetula nuda, cum barba longa
ceruicibus barbata.

Octauus patet vt q̄ sit meretrix ebriosa, quod & appa-
ret de ea multa enormia dici.

Nonus completur cum apprehensione sibi facta à vetula
cum panno tincto menstruis dicendo hæc est &c.

DECIMVS completur cum coniunctione eorū. & tu me-
dice non consulas id fieri nisi fiat secundū modum permis-
sionis fidei, & legis, ut dicit Auic. & ipse non fuit christia-
nus, quanto magis tu christiane, & dicit Auicen. multos
fuisse sic curatos quos uidit, non enim sunt facienda mala
vt eueniant bona, & plures hac via curati sunt. vtrum coi-
tus conferat dicitur in dubijs. dixit tamen Ras. in diuisioni-
bus, curatio eius est assiduatio coitus, & ieiunij, & am-
bulatio, & ebrietas plurima assidue, & in Viatico autori-
tate Ruffi. coitus inquit valere videtur quibus cholera ni-
gra, & mania dominantur.

Vndecimus completur cum uirgulationibus moderatis
tamen, donec incipiat timere, immo si noluerit medicami-
na assumere & ipsa fuerint necessaria tu cum timore, & vir-
gulatione fac tibi obedire, deinde redeas ad canones dic-
tos eo ordine ut supra. habeo tamen alium modum quem
ob reuerentiā legis Christi scribere destiti, & consimiliter
dicendum est in eo qui cupit repatriare, & si restitui potest
ad patriā fiat, si non seruentur canones dicti supra propor-
tionabiliter, & iuuabit legere Ouid. de remedio amoris.

De amentia, & stoliditate. Rub. 15.

H **D** **E** amentia, & stoliditate & corruptione imaginatio-
nis. conueniunt enim hæc duo prima & adinuicem diffe-
runt. conueniunt enim loco & læsione eiusdē virtutis quia
vtraque est læsio cogitatiuæ loco, quia ut supra in medio
ventriculo est talis læsio, differunt quoniam stoliditas est
læsio diminuta cogitatiuæ uirtutis. Amentia vero est abla-
tio eiusdē, dicuntur tamen à quibusdam fatuitas, & in-
fantilis & à multis aliter, sunt enim stolidi infantibus simi-
les in quibus non est operatio cogitatiua nisi quæ est à na-
tura, vt claudere oculos cum abstergitur ab eis lippitudo,
& extendere manus vel brachia ne cadant & ut sustenten-
tur. hæc enim est naturalis extimatio ut Auic. sexto de na-
turalibus, quarta particula, & vt dictum est à multis aliter
nominatur, sed à medico non est de nominibus disceptan-
dum, prima primi, doctrina sexta, quinto cap.

CAUSA dispositionum est frigiditas pura aut frigidi-
tas cum siccitate, aut frigiditas cum aliquo humore phleg-
matico

matico in vacuitatibus vasorum cerebri. Ego quoque uidi Henricum hospitem ex casu fieri immediate stolidum: arbutus sui humorem phlegmaticum ad locum medium cerebri ex motu siue percussione peruenisse qui &c. Describatur ergo sic. Stoliditas est læsio diminuta cogitativæ virtutis à mala complexione frigida tantum, aut frigida cum siccitate, aut frig. cum humida phlegmatica causata.

Amentia uerò est læsio ablata &c. & hic maximè intelligi habent de his factis; ut sunt sine feb. nam de his ut feb. consequuntur, ut sunt earum accidentia, est aliter agendum. Vtrum autem possint à caliditate fieri, dicitur in dubijs. complexio uerò mediæ partis cerebri ad caliditatem declinat, ut supra in principio capiti.

SIGNA habeantur per ea, quæ de mala complexione cerebri supra.

CURA habet canones; primus ordinatio diætæ, ex parte aeris debet esse in loco luminoso, subtili cibus, & declinet ad caliditatem, & sic. & sit studium in subducendo sanguinem, & contemperando ipsum. scias enim, quod nihil est magis inimicum sensui, quam repletio ex cibis. ite vigilet; nã uigilia iuuat ad mundandum sanguinem, & somnus nocet. ista tamen debet moderatè fieri secundum tenorem virtutis, & cæterorum.

Secundus est calefactio cum humectatione; si est à sola qualitate, quæ moderari debent secundum qualitatem morbum causantem; ut si fortes cum fortioribus. quæ autem sint ista calida, & hum. habetur supra pluries de soda phlegmatica ca. de cholera hu. item de soda ex melancholia. & tu ibi.

Tertius est digestio materiæ; si est cum materia.

Quartus est euacuatio materiæ; si est cum materia; nam euacuatio phlegma à capite dicta sunt sæpe, & similiter digerentia. item conuenit vomitus; si in stomacho est materia fouens infra de subeth, & scotomia.

Quintus est confortatio cerebri cum his, quæ malam complexionem remouent cum dictis supra de epithematibus, embrochis.

Sextus confortatio cordis cum diamusco dulci, & cæteris, supra de soda melancholica, & de melancholia dando de sero, & de mane de his in dosi conueniente. scito, quod ablutio pedum cum meliloto, & camomilla, & huiusmodi est maximè conferens in omni specie melancholiæ; ut supra de melancholia.

Contingit & imaginatiuam lædi, & quemadmodum & cogitatiuam; ablatè scilicet, diminutè, & corruptè. corruptio fit à mala cõplexione calida secundum plurimum; quia supposita est vaporibus, qui eleuatur ab inferioribus, qui ut plurimum sunt calidi. mala itaque cõplexio calida cum materia, ut cholera ipsa, & absque materia potest esse factiua corruptionis imaginatiuæ, qua corruptione lædebat Theophilus medicus, de quo Gal. 3. de accidenti. 3. cap. qui imaginabatur in angulo domus esse tubicinatores, qui non erant.

Diminutio autem fit ab humiditate, & frigiditate, quæ, si augmentetur; causant ablationem. & talis mala complexio materialis signis suis comprehenditur; uerbi gratia, si humida; adest somnus, humiditas oculorum, narium, linguæ, ætas, complexio, tempus anni respectu, & huiusmodi. Si sicca; adest uigilia, siccitas narium, linguæ, oculorum &c. ætas, tempus anni, complexio &c.

Cura est secundum, quod de his dictum est, & supra de mala complexione frig. & hu. & cali. & sic. cerebri. sit tamen canon, quod uentosa, frictions, & huiusmodi debent in parte capitis anteriori applicari; serua itaque canones de his.

De permixtione sensus, & alienatione. Rub. 16.

De permixtione sensus, siue rationis, & de alienatione. unde sensus permixtio, siue rationis alienatio est corruptio uirtutis cogitativæ.

CAUSA cuius est mala complexio calida, & secundum plurimum materialis. dicitur secundum plurimum; quia communiter fit aut à materia melancholica adusta, in qua scilicet vincit caliditas accidentaliter per adustionem in ea factam, aut à phlegmate putrefacto, & ex putrefactione facta acuto, aut à materia sanguinea, aut cholera citrina, aut cholera ru. aut à uapore calido; hæc autem spiritum animale consumunt, & exiccant; unde non potest esse re-

Acti iudicij instrumentum, ipsumque agitant, & mouent; & ideo tales sunt quasi continue in variis sermonibus, & corruptis, ut patet. sit autem quandoque per essentiam, quandoque per communitatem; ut à stomacho, ore eius, matrice, myrach: aut uapore eleuato ab apostemate, aut à manu, aut à digitis, aut à pede, aut à toto; ut in febribus, & huiusmodi.

SIGNA. nam, quæ est ex melancholia, est cum tristitia & extimatione mala, & aliis signis melancholiæ superius positis.

Si ex cholera; est cum lupinositate, & audacia.

Et, si ex sanguine; cum lætitia, risu.

Si ex cholera citrina; cum inflammatione caliditatis, & rixa ex malitia moræ, agitatione uehementi, imaginatione ignis, & scintillarum, & citrinitate coloris, extensione cutis frontis, profundatione oculorum inflammatione capitis.

Quod, si fuerit ex rubea; eadem signa apparet magis intensa, & peruersa, & huiusmodi, grauis est permixtio, quæ fit in febre, & ut plurimum fit in pestilentialibus. in facta uerò à caliditate, & siccitate puris non adest grauitas, neque apparent signa materierum.

BIn ea, quæ ex phlegmate putrefacto facta acuto adest seueritas, eleuant supercilia suis manibus quasi omni hora, & habent caput graue, & patiuntur subeth, & plerumque æstimant se esse bestias.

Quod, si fuerit per communitatem ex uapore ascendente, &c. cognoscitur ex dispositione membri dolorosi, aut ex parte totius, ut in feb. item habent quandoque aliquod lucidum interuallum.

PROGNOSTICA. quæ est cum risu, & quiete saluior ea, quæ est cum rixa, audacia, & agitatione, iuxta illud Senis. Desipientia cum risu. ut in apho. in fine ca. ista rubrica cum alijs præcedentibus habet dependentiam necessariam à rubrica de melancholia; & ideo ab ea non desistas, & pro complemento ad eam semper recurras.

CURA in facta per essentiam, & à materia sequuntur scilicet ordinatio diætæ, digestio materiæ, si conuenit expectatio, repentina euacuatio si expectare non conuenit, capitis confortatio, materiæ derelictæ resolutio, accidentium correctio.

PRIMVS completur ordinando diætam proportionalem humori peccanti ad bonum intellectum, ut supra dictum fuit. quod, si fuerit ex cholera &c. uide de soda cholera, & consimiliter de alijs suo modo.

Secundus perficitur digestiuis appropriatis materiæ peccanti, de quibus supra quarto tractatu.

Tertius consimiliter compleatur, quod, si ibi fuerit sanguis; fiat phlebotomia incipiendo ab ea, & ab omni alia re sanguinem temperante, & rectificante, & infrigidante; ut supra de soda sanguinea.

Quartus adimpletur applicando in principio frigida re percussiuæ; ut lac, oleum violatum, rosaceum ut supra de soda cholera &c. quod, si ex applicatione horum infrigidantium crescunt uigiliæ; signum erit, quod materia terminabitur; tunc relinquenda sunt, & studendum est euacuationi cum clysteribus leuibus, de quibus supra sæpe, & specialiter de calida; & ideo in applicatione ipsorum debet esse cautela. in facta autem à mala complexione tantum sufficienter alterantia, ut patet. in facta per communitatem seruentur canones; ordinatio diætæ, ut supra, euacuatio, & digestio, ut supra, repercussio, ut supra, diuersio, ut supra de soda cholera.

Quintus canon completur ex prioribus occurrendo uigiliis, quæ consueuerunt in hoc casu accidere. cum quibus autem, dictum est de soda cholera, & rubrica de uigilia superflua. & in hoc, ut dictum est paulò antè, oportet uti eis cum cautela, ut fiat inanitio materiæ in loco, & augmentum in uigiliis; nam oportet quandoque ista multum frequentare, & fortificare. de administratione uerò eorum fortium, & narcoticorum positi sunt canones allegatis locis. & emplastra, & alia administrentur post abrasionem capillorum, & super sinciput. postremò aduertendum, quod, si omnia ista non conferunt; tunc oportet deuenire ad ultimum, quod est uerberatio; debent enim uirgulari, & alapis cardis; ut ratio ad se redeat, ut patet in fine de cutubuth. & tu ibi recurras

Practica S. M propter

propter canones. & consimiliter dicendum de cauterio; quia etiam, cum omnia non conferunt; cauterizentur in capite secundum crucem, aut in medio capitis sicut Placētini. laudat multum in hoc casu, ut radice uitis alba, & in potu & in cibo utatur. recitat Gentilis habuisse à quodam medico, quod mulier quaedam ex diuturna permixtione rationis afflictā cum plurimā additā sunt medicinā alia ex solo usu radicis uitis alba conualuit.

De uertigine & scotomia. Rub. 17.

μὲν γὰρ
μα γὰρ
cis, uerti-
go latinis
uocatur
unde bar-
bari, hoc
malū cor-
rupta uo-
ce scoto-
miā appel-
lātes, sum
mopere a-
berant, cū
hæc duo
uocabula
inter se di-
stare falso
autumēt.

DE uertigine, & scotomia. Auic. facit tantum mentionem de uertigine sub ea comprehendens scotomiam; tamē inter ipsas est differentia, quæ patet ex earum descriptionibus. uertigo est actio corrupta uirtutis imaginatiuæ, & habens eam imaginatur res extra omnes in gyrum uerti. cuius causa secundum plurimum est uapor subtilis motus in meatibus spiritus uisibilis; nam talis uapor suo motu spiritum uisibilem mouet, & cum tali motu uirtus imaginatiua mouetur; unde ipsa iudicat uisibilia moueri. & dicitur à uertōtis, & gyro ras, uel quasi uertitur ægritudo. Scotomia est actio corrupta uirtutis imaginatiuæ, & habens eam imaginatur extrā uidere muscas, uel corpora parua opaca. cuius causa secundum plurimum est humor grossus opacus in meatibus spiritus uisibilis, quietus existens; nam sua grossitie, & tenebrositate imprimit in humorem crystallinum species suas, quæ delatæ ad sensum communem faciunt imaginatiuam corruptè iudicare. & dicitur scotomia à scotos, quod est uisio, & imos musca. an uisio fiat in crystallina, aut in cruciatione neruorum opticorum speculanti relinquatur. unde uisio muscarum ista &c. hinc inde experfa sunt, ut practico sufficient; tamen in se multas physicas rationes, quas in presenti omitto, nec in dubiis dicam; quia sunt theoricalia magis. & dictum est secundum plurimum; quia etiā ab alio potest contingere, ut à motu ipsius spiritus factō; propterea quod homo se in gyrum conuertit; ut faciūt pueri. aut quia ex percussione, aut casu spiritus uisibilis mouetur, quemadmodum contingit ex motu factō in aqua aquā inundare. consimiliter à qualitate manifesta communicata cerebro à stomacho famescente; unde spiritus inordinate mouetur; aut quia aspicit res in gyrum motas; ut sunt rotæ molendini, aut etiam currentes, ut est aqua; aut quia ab alto ad profunda respicit; unde ex timore inducto spiritus uisibilis mouetur inordinate. fit ex aliis etiam causis, ut statim de causa coniuncta.

CAUSAE, & in summa causā earum sunt primitiuæ antecedentes, & coniunctæ. exemplum primi, ut aer uentofus, turbidus, spissus, capitis percussio, siue dolor, aspectus rerum, quæ in gyrum mouentur, ut dictum est, cibi uaporosi, ut allium, cœpæ & huiusmodi. potus uaporosus; ut est uini potentis, somnus superfluous, dimissio exercitii, repletio nimia, tolerantia etiam famis qua cerebrum compatitur, sicut accidit his, qui difficulter tollant ieiunium. item coitus nimius, animæ accidentia; ut ira, furor, & huiusmodi, quæ spiritum in motu ponunt. antecedens autem est imaginatio, aut mala complexio cerebri diuersa ponens spiritum in motu etiam sine materia; aut mala complexio humoralis sanguinea, cholericā, phlegmaticā, aut melancholicā, aut uentofitas. coniuncta est illa, quæ immediatè spiritum mouet, siue sit uapor, siue sit mala complexio. fit & scotomia, & uertigo ex uapore corrupta, & malo cerebro communicato à stomacho, matrice, quam etiam in mulieribus præcipuè tibi suspectam facias, & ab aliis membris inferioribus læsis; item & à toto, ut in febribus.

SIGNA, uertigo parua, non cadit patiens, & non est magna; sed stat, oculi obtenebrantur, & quod ante oculos est, uidetur circulariter moueri, fit absq; spasmo. & per hoc differt ab epilepsia; quoniam ipsa multum durat, cadit, & sic de aliis per contrarium; fortis tamen uertigo assimilatur epilepsia.

Signa ceticæ, & eius, quæ fit à percussione, casu, & intuitu rerum circulariter motarum, & huiusmodi nota sunt.

Signa eius, quæ est ex uaporibus, quia non est assidua, non excitatur cum repletionem, neque sedatur cum uacuitate, & accidit quandoque cum ea dolor capitis, sonitus, & tinnitus, & grauitas, & uisus tenebrositas, & debilitas in

gustu & odoratu.

Signa, quod fit à frigiditate, grauitas, multitudo somni, nausea, punctio, sputum, & conturbatio sensuum, albedo coloris, pluiarum rumor.

Quod, si fit à cholera; parua grauitas, uigilia, inflammatio, imaginatio citrinarum rerum, nausea, punctio, & huiusmodi. ex signis cholera supra in principio operis, & tu sæpe ibi.

Quod, si ex sanguine; inflatio uenarum faciei, oculi, & capiti. rubea calida, grauitas capitis, somnus, lassitudo, & pulsatio temporum, & uenarum, quæ sunt post aures.

Quod, si fuerit ex melancholia; grauitas multa, uigilia, imaginationes corruptæ, capilli nigri, & similia signa de melancholia supra in principio operis.

Signa, si fuerit à communitate; ut à stomacho signa mala digestio, & appetitus, tremor cordis, & quandoque augetur, & quandoque sedatur sicut repletionem, & uacuitatem, & præcessit nauseatiua fatietas, dolor, inflatio stomachi &c. ex nocuentis eius, & declinatur nocuentum ad partem anteriorem capitis, & mediam ipsius.

Quod, si fuerit ex matrice; quia præcessit menstruorum retentio, & spermatis; item & quia est apostema in ea.

Quod, si fuerit à uesica; signa quia præcesserunt nocuentia in ea.

Quod, si ex principio membrorum omnium, aut ex origine nutrimenti, quod est hepar, aut ex origine spiritus, quod est cor; erit eius transitus per uenas, & arterias ortas ab eis, aut ab illis, quæ sunt in collo. cuius signum, quia erit cum pulsatione uehementi, & tensione; ut chordæ, uenarū, quæ sunt in collo, & ut non inueniat dolorem, de quo fit curandum in collo, & membris eius, neque in reliquis uenis. & cum uides arterias extrinsecas extensas apud collum, & alleuiatur cum manu pulsus prohibens, aut ligamentis laceratorum: aut plumbo, aut linis super ipsum styptica prædicta; tunc scis, quod cursus est in eo: quod si non; tunc cursus est in aliis, & similiter experire in aliis. quod, si non inuenis; tunc est in illis profundus.

Illius uerò, quæ à malitia complexionis diuersæ, signa; quia sentitur in cerebro leuitas cum priuatione signorum dictorum, & sentitur iuuamentum subitò ex applicatione calidorum, aut frigidorum, ut res exigit.

PROGNOSTICA cum uertigo, & scotomia prolongatur, signum, quod est ex causa frigida. uertigo quidem frequens, & propriè in decrepitis annuntiat apoplexiam. similiter uertigo eueniens successione stuporis communitatis membri. & soda accidens in uertigine quandoque soluit ipsam Auic. & uertigo, & scoto. quandoque sunt secundum semitam crisis, istæ autem dispositiones preuixæ sunt ad epilepsiam. & cum apparent, siue in senes, siue in iuuenes, est diligenter aduertendum, ut cito curetur.

CVRA in facta pp causas iam dictas; quia ex reuolutione, aspectu rerum ab alto &c. ordinatio diætæ, introductio somni quietis, assumptio acetosorum stipticorum, & bucellarum infusarum in eis: euacuatio, si uidetur expedire cum his, quæ uidebuntur magis expedientia, de quibus ad plenum supra tract. 4. de diætā dicitur statim.

Propter id autem, quod dictum est de casu, & percussione, recurre supra de dolore capitis ex his.

IN facta propter uaporem in capite existentem canones, ordinatio diætæ, secundus confortatio capitis.

Primus completur abstinendo ab omnibus uaporosis; ut allium, cœpæ, uinum potens, legumina, & huiusmodi; ut sunt oua omnia, à nucibus, à rebus, quæ cum nucibus condiuntur.

Secundus perficitur cum rebus resoluentibus uaporem aut cum remouentibus, embrochis, epithematibus, odoribus, unguentis, & huiusmodi, de quibus de soda calida, & frig. hoc quoque casu multum in ultimo laudo cauterium super bregma, & etiam super cornua capitis posteriora.

IN facta propter materiam canones obseruentur hi: ordinatio diætæ, digestio materiæ, euacuatio, prohibitio eleuationis materiæ à membro mandante, si quod est mandans, diuersio, confortatio capitis.

Primus completur, ut dictum est, abstinendo à causis indecentibus,

ducentibus; & usu rerum euaporantium; & abstinere ab his, quæ cerebrum lædunt, & his uti, quæ causæ opponuntur, quæ omnia nota sunt ex dictis hic & supra secundo tractatu, & quarto.

Secundus completur digerendo cum conuenientibus supra tractatu quarto.

Tertius completur; si ibi est repletio in toto; quia timeatur humorum corruptio cum phlebotomia ex nigra. quod, si materia peccans erit sanguinea, & non fuerit in toto repletio sanguinis; fiat ex cephalica. & si plus oportet; fiat ex uena quieta post aurem. item applicatio uentosarum super spatulas, applicatio sanguifugarum ad nares, prouocatio hæmorrhoidarum in uiro, menstruorum in mulieribus. si uero ex alio fuerit humore, & commixto sanguini; fiat phlebotomia, ut dictum est. quod, si non fuerit commixtus, & fuerit cholera; euacuetur cum euacuantibus cholera illi appropriatis tract. iij. clysteriis, & huiusmodi appropriatis, gargarismatibus, caputpurgis, odoracionibus, & huiusmodi, de quibus de soda. & consimiliter, si fuerit ex melancholia, aut ex phlegmate, & quæ à phlegmate cõiter euenit; idè ponitur hic speciale euacuatium. R. hierepig. 3. x. agarici epitimi. ana. 3. iij. myrabolanorum indorum, chebulorum, emblicorum, belliricorum, stœcados. ana. 3. ii. salis indi. 3. ii. conficiantur cum oxymelle; dosis est à 3. i. s. usque ad. iij. cū aqua calida. item in euacuatione confert uomitus, & maxime, cum materiam in stomacho percipimus, & maxime, si his faciliter fieri potest; quia aliter credo, quod nocet.

Vomitium bonum, & forte. R. raphani radicem & in ea figantur aliqua frusta ellebori nigri, & permittantur stare per noctem, deinde extrahantur, & decoquatur radix, de aqua illa collata accipiantur. ʒ. vi. aceti. ʒ. ii. croci. ʒ. i. misce & de hoc composito dentur circa duo uel tria coclearia sic tepida, & fiat tale uomitium per duas horas post cibum.

Quartus perficitur corrigendo membrum mandans, & licet matrix, stomachus, splen, chylstis, uesica, hepar, cor, & nutrimentum aliàs nocuum in collo existens sint membra cõsuetu uertiginem inducere; est tamè stomachus plus suspectus habendus. unde oportet accedere ad euacuandum materiam, & confortandum illud membrum mandans, ut de ipso infra dicetur suo cap.

Diuerfiones fiant; ut de soda per communitatem, & lethargia, & in aliis locis sæpe. Confortatio fit primò cum reprimentibus uapores illos cū epithematibus, embrochis, unctiõibus odoriferis, &c. de quibus ad plenum de soda, & tu ibi recurre secundum exigentiam materiam.

CURA facta propter debilitatem, & propter abstinentiam longam, & superfluam à cibo. confortetur uirtus in principio cum stypticis acetosis, ut supra, deinde cum cibis boni nutrimenti, de quibus. iij. tract. in hora paroxysmi manus, & pedes fricentur fortiter, faciesque aqua, uel uino aspergatur. item fricentur pedes sale, & aceto. & odorifera frigida, aut calida naribus apponantur, ut exigit dispositio, quæ securius in uiris applicantur.

De alue, & palpitatione. Rub. 18.

ALVE, siue palpitatio est uertigo minor, in qua sunt palpitationes oculorum, manuum, & inuolutiones in lecto halices, oscitationes, tensiones uenarum, rubificatio faciei, & uenarum, & oculi. cuius causa est eleuatio uaporum à repletionem causatorum, & minor; quia in uertigine magna homo non se sustinet; sed ad terram cadit, uel declinat, in hac autè non cadit. & quod sit species uertiginis, quod hic uoluit Aui. audi Rasis primo continentis secundo capi. ubi loquens de uertigine, & scotomia ait. Dico, quod hic morbus euenit cum dispositione defectiõis; idest, lassitudinis in corpore, & præcipuè in superiori parte eius, & tenduntur uenæ, & oculi apparent rubei, & multiplicantur in eo halices, & oscitationes. & iuuat in hoc morbo, secundum quod fui expertus irrorare aquam frigidam super caput, & dare in potu aquam niuis, & prouocare somnum. & dixerunt quidam, quod acorus est ualdè bonus, & infra. & iuuat coriandrum cum zuccharo, & constringere manibus &c. nam ibi inuenitur tota sententia Auicen. in hoc capitu. hoc addidi propter incredulos.

CURA. ordinatio dietæ, euacuatio materiam, diuersio, confortatio capitis, ubi à sanguine fiat. isti canones quantum ad eorum complementum patent ex complemento canonum de soda sanguinea. si ex cholera quatuor proportionaliter feruentur, ut patet de soda cholericæ, & addatur quintus; si est necessarius digestio materiam. quod proportionaliter de phlegmatica, & melancholica dicendum. acoro inest proprietas remouendi alue; si masticatur, aut in puluere detur; & si adhuc fuerit ex causa calida magis, aut frigida. item assumptio coriandrorum cum zuccharo &c. frigida acetosa, de quibus de soda per communitatem. item facta purgatione si ex phlegmatica fuerit materia; conferunt balnea, & summè naturalia, & artificialia, de quibus infra de paralyfi.

De incubone.

Rub. 19.

INCUBVS est ægritudo, in qua homo sentit; cum somnum ingreditur, phantasma graue super se cadens, & comprimens ipsum, & angitur eius spiritus, & intersecatur uox ipsius, & motus, & fortassis præfocatur propter pororum oppilationes, & cum ab ipso separatur; excitat eum cito.

CAUSAE cuius secundum plurimum est uapor materiarum grossarum sanguinearum, & phlegmaticarum, aut melancholicarum eleuatus ad cerebrum citò, & est antecessor epilepsie, aut apoplexie, aut manie. & ut quidam dicunt, incubus est nomen dæmonis, cuius causa est frigiditas capiti occurrens subito, dum dormit, comprimens & oppilans, aut nimia repletio cibi, aut potus, ad quam sequitur somnus, uapor corruptus à uaporibus resolutis oppilans, & aggrauans cerebrum, & cor; & idè, quia primò deficiunt in extremis; uidetur patienti quod illud phantasma incipiat ascendere à pedibus, deinde paulatim occupat totum secū dum quod uapores plus aggrauant; & idè loquuntur mugiendo petentes auxilium, & sunt toti perterriti propter farinam aggrauantem; idest, fumum corruptum oppilantem, & obnubilantem spiritum, qui fumus aliquando est à sanguine aliquando à phlegmate, aliquando à cholera grossa, aliquando à melancholia.

Signa ex relatione infirmi, uel patientis nota sunt.

Signa prognostica, cui incubus frequenter euenit; nisi medietur, necessariò incurret aut epilepsiam, aut spasmus, aut paralyfim, aut mortem repentinam. quod, si contingit in uigilia; eo deterius. & si post excitationem sudabit sudore frigido, & sit cum tremore cordis; pessimum est.

CURA, ordinatio dietæ, digestio, euacuatio, capitis confortatio.

Dietæ ordinanda secundum exigentiam humoris, & peccans humor, ut supra digeratur &c.

Euacuatio, si à sanguine; phlebotomia: si alius humor; euacuatio cum solutione. dixit tamen Auicen. cura eius est phlebotomia, & solutio uentris cum eo, quod totum humorem educit.

Confortetur caput; si est à frigore cum calefacientibus notis supra de soda phlegmatica. & scito, quod cõtinuatiõ assumptionis granorum peoniæ est de maximè appropriatis conferentibus, & præcipuè in causa frigida. non protelaui sermonem in hac parte, quæ à uulgo dicitur uetula de nocte incedens, & calcans, & arabicè albe tiles; cum hæc sit sæpe epilepsia parua, siue imperfecta; & idè cura epilepsie est eius cura, de qua hic infra statim. tamè, si à materia phlegmatica; detur mane, & sero electarium de gemmis. & similiter, si à melancholica, uel de aliis cordialibus, ut infra, & supra cap. de melancholia, post cuius assumptionem bibat aquam peoniæ. item laudatur, quod est optimum, acceptio bis in hebdomada de theriacæ; uerbi gratia theriacæ. ʒ. i. cum aqua peoniæ. laudatur cauterium, ut infra de epilepsia tales habeant prope se amicos, qui, cum eos senserint in paroxysmo; faciant eis frictions pedum, & manuum, capitis & multum fortiter aspergant faciem eorum cum aqua rosæ. fri. & si sentiunt in stomacho esse nocuum; prouocet uomitum immediatè, deinde accipiant post diabrâ, aut aliquod tale cordiale. credo, quod plurimè uitio repletionis stomachi contingit maximè à causa intrinseca; & idè uomitus est quasi semper prouocandus: nam extrinseca fit cõmuniter à frigore subito occurrente capiti.

Practica. S. M. De

epi-
tis græ-
cis incu-
bus, & in-
cubo lati-
nis dici-
tur quam
quæ à The-
misone a-
lio noie
πνιγας
ov à suf-
focâdo ni-
mirū nun-
cupatur.

Membra
uertiginē
inducetia.

De epilepsia.

Rub. 20.

ΕΠΙΛΗΨΙΑ -
 Vnde graecis, latinis dicitur pas-
 sio, vel morbus tu-
 comitia-
 lis, tum sa-
 cer vel ma-
 gnus, nam
 sacrum grae-
 ci pro ma-
 gno vsur-
 pant, tum
 herculeus
 tum Luna-
 ticus, tum
 infantilis,
 vel pueri-
 lis, tum et
 fonticus,
 barbaris
 aut cadu-
 cus, ac pe-
 ditos.
 Oves epi-
 lepsia sen-
 tire.

EPILEPSIA est aegritudo prohibens membra animata ab operationibus sensus, & motus in erectione non integre. cuius causa secundum plurimum est phlegma, siue grossa ventositas; aut vapor oppilationem faciens non completam in ventriculis cerebri, & maxime in anteriori. & dicitur non integre; quia omnino non prohibentur a sensu, & motu; ut apoplectici, immo cadentes in terram se mouent, & reuoluunt; ut vidi, & semieleuant se, & de isto in dubiis. dicitur secundum plurimum; quia a sanguine, vel vapore sanguineo fit; aliquando a melancholia, vel vapore eius, aliquando a cholera, vel uapore eius; & hoc raro, ut Auic. capit. eodem vnde Auic. auctoritate Hippo. dixit. Plurima oves patiuntur epilepsiam, cum anatomizantur in cerebro earum inuenitur humiditas mala foetida. & ideo dixit. Epilepsia plurimum accidit a phlegmate: vnde prius, & magis a phlegmate. secundum & minus a melancholia: tertio & rarius, & minus a sanguine. vltimo, & rarissime a cholera. & quidam dicunt illam, quae est ex phlegmate esse veram, quae vero ex alijs humoribus esse non veram. item potest fieri a mala quantitate simplici causa, aut mordicatiua, aut venenosa: nam cerebrum taliter sentiens nocumentum contrahitur; ut a se ipsum expellat, & in tali contractione fit oppilatio, ad quam sequitur prohibitio transitus spiritus sensibilis, & motui ad membra. secundum sequitur, & in ipsis membris contractio, & spasmus, & epilepsiam quasi semper antecedit spasmus, & quasi semper sensibilis. & dicitur quasi semper; quia aliquando fit, vel antecedit insensibilis, ut Auic. de causis epilepsiae. & dicitur non completum, ad differentiam apoplexiae, in qua fit oppilatio completa absolute, vel saltem respectu debita delationis spiritus; quia scilicet non in debita transmittitur quantitate, qua membra sine motui, aut sensui conuenientia instrumenta. & dicitur in ventriculis &c. quia, licet nocumentum prius appareat in sensu visus, & auditus, & in motibus lacertorum, faciei; quare prius in uentriculo anteriori sic nocumentum apparet. cum alijs etiam communicatur; quia, si non communicaretur eis; tunc non destrueretur intellectus, neque motus anhelitus laederetur. Auic. de epilepsia. & dicitur morbus caducus; quia habentes eam cadunt, & pedes inordinate mouent; propter quod dicitur etiam peditos. & in hoc apparet differentia inter ipsam, & vertiginem; quia vertiginosus stat; licet obtenebrentur oculi eius; fortis tamen vertigo similis est epilepsiae Auic. de vertigine. dicitur & mater puerorum, & est haec species mala, in qua paroxysmi frequentantur. vnde Auic. quando continentur paroxysmi epilepsiae; interficit. dicitur a quibusdam sternutatio. Auic. vero dixit. motus sternutationis est quasi motus epilepsiae leuis, & epilepsia est quasi sternutatio multa, & fortis. epilepsia itaque dicitur ab epi, quod est sursum, & laesis, quod est laesio. multis alijs nominibus nominatur; ut morbus sacer, morbus comitialis: de quibus prolixare sermonem non est vtile ad praesens.

CAUSA, & in summa causa primitiua sunt illae, quae dicuntur statim in canone vniuersalissimo.

Antecedens uero complexionalis est mala complexio totius, aut cerebri frigida, & humida, qua generatur ventositas grossa, vel malus humor.

Humoralis est ipse humor sanguineus, vel phlegmaticus, aut cholericus, aut melancholicus in stomacho, vel alibi multiplicatus.

Coniuncta est ipse uapor, vel ventositas grossa, aut mala complexio simplex oppilans. & uaticus dicit, quod epilepsia fit tribus ex causis, aut ex phlegmate, vel melancholia in prora capitis, vel ex ventositate grossa, aut ex alijs humoribus in alijs existentibus membris; ut stomacho, matrice, pede, crure, & huiusmodi.

SIGNA demonstratiua sunt spuma in ore, subitus casus, tortio oris, & faciei, & praecipue quando est fortis tremor ceruicis, & totius dentium constrictio, inuoluntaria emissio stercoris, & urinae, & spermatis aliquando; & hoc dico, quando est fortis. & nota, quod in forti, & si spuma abstergitur; iterum venit: in debili autem non. item non releuantur ex forti citius; sed bene ex debili, & in debili

E aliquando non cadunt. & quae est cum prolixitate agitationis, & longitudine releuationis, & difficultate spiritus, est praua. & secundum horum signorum intensiorem dicitur praua, minus praua, & media.

Et in facta vitio cerebri praecedat grauitas, & dolor, & tenebrositas visus, & sensuum aliorum exteriorum malitia, auditus. odoratus &c. item & uertigo, & grauitas linguae, citrinitas in facie, & quia patiens non sentit nocumentum in alijs membris neque eleuationem uaporum &c. & de his debet interrogari patiens cum releuatus est.

In ea, quae est a stomacho, fit tremor in ore stomachi, & mordicatio, & calus subitus, & nausea, & solutio stercoris, & exuberatio urinae, & aliquid, siue spermatis, ut emittitur in amplexu, & visu mulierum. & habet hoc difficultatem non paruum, de quo in dubiis, tremor cordis, soda fortis, leuitas epilepsiae, siue eius remotio; quia cum uomitu sanatur, & significat eam reliqua dispositiones ex parte stomachi; ut repletio, destructio appetitus, & sic de alijs. & quandoque interficit, & hoc propter frequentiam periodorum Auic. & ibi nota, quod de ipsa iam dictum est in de prognosticis, & fit cum spasmo.

Quod, si ex mirach; inflatio in mirach, rugitus facies dolore, eructuatio acida, & quandoque fit dolor inter utraque spatulas post cibum paucum, neque quiescit, nisi post digestionem; deinde redit post assumptionem cibi.

Si ex hepate; cognoscitur; quia sentitur nocumentum in parte dextra versus hypochondrium; quia dolor est aliquod tale, & paroxysmus praesentitur sicut in alijs. item urina, & pulsus adiuvant ad hoc.